

LICITACIÓN PÚBLICA 02/2023. EXPEDIENTE N° 019/2023

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1/2023

Habiéndose cumplido el plazo para la presentación de consultas y/o aclaraciones al PBCP de la licitación Pública N°01/2023, cuyo objeto es la Provisión de Equipamiento Hospitalario General para el Hospital Rene Favalaro SAMIC en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 4 del PBCP de la mencionada licitación, se emite la presente Circular Aclaratoria, dando respuesta a las consultas que se han presentado por las empresas interesadas, y que a partir de su emisión, comunicación y difusión pasa a formar parte de los documentos licitatorios.

**Consulta 1: REGLON 1 "Arco en C con intensificador"** ¿De qué tamaño es el detector solicitado?

**Respuesta 1:** No se solicita detector. El sistema intensificador de imágenes deberá ser de 12" o superior.

**Consulta 2: REGLON 2 "Arco en C con detector plano"** ¿De qué tamaño es el detector solicitado?

**Respuesta 2:** El sistema detector plano de imágenes deberá ser de 21 cm x 21 cm como mínimo.

**Consulta 3: REGLON 6 "Calentador humidificador servocontrolado"** ¿Tiene que contar con medición de flujo?

**Respuesta 3:** El sistema tiene que censar el flujo para disparar una alarma en caso que este se interrumpa, no es necesario una medición cuantitativa.

**Consulta 4: REGLON 6 "Calentador humidificador servocontrolado"** ¿Tamaño del juego de accesorios?

**Respuesta 4:** El kit de circuito ramal debe ser para pacientes adultos

**Consulta 5: REGLON 6 "Calentador humidificador servocontrolado"** ¿El rango de flujo puede ser otro de 5-60l/min?

**Respuesta 5** El equipo calentador humidificador tiene que ser apto para acondicionar dicho rango de flujos, pudiendo solo ser mayor el rango.

**Consulta 6: REGLON 7 "Central de monitoreo"** ¿Cómo se distribuirán los monitores?

**Respuesta 6:** Catorce monitores del renglón 22 irán con una central y los demás monitores con la otra central.



**Consulta 7: REGLON 7 "Central de monitoreo"** ¿Dónde se almacenará la base de datos histórica hasta 10000 pacientes?

**Respuesta 7:** Se deberán almacenar localmente y contar con la capacidad de exportarla a un sistema HIS.

**Consulta 8: REGLON 8 "Ecógrafo Doppler color portátil"** ¿Debe ser de transporte en mano por escalera?

**Respuesta 8:** El equipo se transportará a través del nosocomio por medios mecánicos, no por medio de escaleras.

**Consulta 9: REGLON 13 "Lámpara cialítica de techo dos cuerpos"** ¿La temperatura de la luz puede estar en el rango de 4200K° a 6000K°?

**Respuesta 9:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 10: REGLON 13 "Lámpara cialítica de techo dos cuerpos"** ¿Es necesaria la inclusión de un sistema de UPS?

**Respuesta 10:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 11: REGLON 14 "Lámpara cialítica de techo tres cuerpos"** ¿Debe contar con tres cuerpos móviles?

**Respuesta 11:** El sistema debe contar con tres cuerpos luminosos que reproduzcan luz natural, dos (2) cuerpos principales y otro satélite; como mínimo.

**Consulta 12: REGLON 14 "Lámpara cialítica de techo tres cuerpos"** ¿La temperatura de la luz puede estar en el rango de 4200K° a 6000K°?

**Respuesta 12:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 13: REGLON 14 "Lámpara cialítica de techo tres cuerpos"** ¿Es necesaria la inclusión de un sistema de UPS?

**Respuesta 13:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 14: REGLON 16 "Mesa de anestesia"** ¿La mesa puede contar con canister de 1500mL?

**Respuesta 14:** La mesa debe contar con dos canister de 2L y un carro accesorio con otros dos canister de 2L. De no cumplimentarse de dicha forma, se tendrán en cuenta ofertas que cubran la totalidad final de litros.



**Consulta 15: REGLON 18 "Mesa de cirugía fluoroscópica electromecánica general"**

¿Qué contempla el juego de accesorios para cirugía torácica?

**Respuesta 15:** Contempla accesorios para facilitar drenajes.

**Consulta 16: REGLON 18 "Mesa de cirugía fluoroscópica electromecánica general"**

¿Qué contempla el juego de trabas laterales para los rieles de accesorios?

**Respuesta 16:** Son trabas de seguridad para la prensa accesorio dentro de los rieles de la mesa.

**Consulta 17: REGLON 18 "Mesa de cirugía fluoroscópica electromecánica general"**

¿Qué contempla el soporte de tubuladura de pacientes?

**Respuesta 17:** Literalmente, es un soporte para colocar la tubuladura de los pacientes ventilados.

**Consulta 18: REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Las placas**

para piernas de anclaje rápido pueden ser placas apoya piernas divididas de una pieza?

**Respuesta 18:** Cumplen lo solicitado por pliego siempre y cuando se oferten accesorios para cada pierna, no importa si están divididos.

**Consulta 19: REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Las botas de traumatología y de tibia pueden ser la misma?**

**Respuesta 19:** Cumplen lo solicitado por pliego, siempre que cumplan las funciones individualmente

**Consulta 20: REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Se requiere una o dos barras de contra tiro?**

**Respuesta 20:** Se requiere un juego de dos barras de contra tiro.

**Consulta 21: REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿La placa de transferencia de paciente es la placa apoya pelvis del dispositivo de extensiones?**

**Respuesta 21:** Si efectivamente.

**Consulta 22: REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Se necesitan dos placas de fibra de carbono?**


**Respuesta 22:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 23: REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Debe contar con un juego de pesas?**

**Respuesta 23:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 24: REGLON 22 "Monitor multiparamétrico alta complejidad" ¿La capacidad de medición de PNI remota debe ser a la central de monitoreo?**

**Respuesta 24:** Efectivamente.



**Consulta 25:** REGLON 22 "Monitor multiparamétrico alta complejidad" ¿Requiere en la oferta el módulo de gasto cardiaco?

**Respuesta 25:** El monitor multiparamétrico debe contar con la capacidad de agregarse el módulo de gasto cardiaco.

**Consulta 26:** REGLON 22 "Monitor multiparamétrico alta complejidad" ¿Es definitivo el límite de 4kg de peso total?

**Respuesta 26:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 27:** REGLON 23 "Monitor multiparamétrico baja complejidad" ¿La capacidad de medición de PNI remota debe ser a la central de monitoreo?

**Respuesta 27:** Efectivamente.

**Consulta 28:** REGLON 25 "Respirador alta complejidad" ¿Los sets de tubuladuras deben ser descartables?

**Respuesta 28:** Debe ajustarse al pliego. Se tendrán en cuenta ofertas alternativas superadoras, como las que incluyan set de tubuladuras reutilizables.

**Consulta 29:** REGLON 25 "Respirador alta complejidad" ¿Se deben ofertar dos soportes para circuito paciente por respirador?

**Respuesta 29:** Se aclara que solo un (1) soporte para circuito paciente por respirador es lo requerido.

**Consulta 30:** REGLON 25 "Respirador alta complejidad" ¿Se puede cotizar equivalencia de auto flujo?

**Respuesta 30:** Se debe cotizar un complemento a los modos ventilatorio que permita ajustar de forma automática el flujo.

**Consulta 31:** REGLON 25 "Respirador alta complejidad" ¿Debe tener medición de volumen atrapado y maniobras NIF?

**Respuesta 31:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 32:** REGLON 25 "Respirador alta complejidad" ¿En vez de válvulas exhaladoras se aceptan sensores de flujo no consumibles?



**Consulta 15:** REGLON 18 "Mesa de cirugía fluoroscópica electromecánica general"

¿Qué contempla el juego de accesorios para cirugía torácica?

**Respuesta 15:** Contempla accesorios para facilitar drenajes.

**Consulta 16:** REGLON 18 "Mesa de cirugía fluoroscópica electromecánica general"

¿Qué contempla el juego de trabas laterales para los rieles de accesorios?

**Respuesta 16:** Son trabas de seguridad para la prensa accesorio dentro de los rieles de la mesa.

**Consulta 17:** REGLON 18 "Mesa de cirugía fluoroscópica electromecánica general"

¿Qué contempla el soporte de tubuladura de pacientes?

**Respuesta 17:** Literalmente, es un soporte para colocar la tubuladura de los pacientes ventilados.

**Consulta 18:** REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Las placas

para piernas de anclaje rápido pueden ser placas apoya piernas divididas de una pieza?

**Respuesta 18:** Cumplen lo solicitado por pliego siempre y cuando se oferten accesorios para cada pierna, no importa si están divididos.

**Consulta 19:** REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Las botas de traumatología y de tibia pueden ser la misma?

**Respuesta 19:** Cumplen lo solicitado por pliego, siempre que cumplan las funciones individualmente

**Consulta 20:** REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Se requiere

una o dos barras de contra tiro?

**Respuesta 20:** Se requiere un juego de dos barras de contra tiro.

**Consulta 21:** REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿La placa de

transferencia de paciente es la placa apoya pelvis del dispositivo de extensiones?

**Respuesta 21:** Si efectivamente.

**Consulta 22:** REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Se

necesitan dos placas de fibra de carbono?

**Respuesta 22:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 23:** REGLON 19 "Mesa de cirugía fluoroscópica traumatología" ¿Debe

contar con un juego de pesas?

**Respuesta 23:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 24:** REGLON 22 "Monitor multiparamétrico alta complejidad" ¿La

capacidad de medición de PNI remota debe ser a la central de monitoreo?

**Respuesta 24:** Efectivamente.



**Respuesta 32:** Debe ajustarse al pliego. Se tendrán en cuenta ofertas alternativas superadoras, como las que incluyan sensores de flujo no consumibles.

**Consulta 33:** REGLON 26 "Respirador de transporte" ¿Puede tener autonomía de 2Hs?

**Respuesta 33:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 34:** REGLON 26 "Respirador de transporte" ¿Puede tener más de 6kg?

**Respuesta 34:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 35:** REGLON 27 "Respirador adulto" ¿Debe tener batería interna, conexión a ambulancia y peso menor a 6kg?

**Respuesta 35:** Debe contar con batería interna, la conexión debe ser del tipo DISS; la batería debe tener un peso menor a 6kg. El peso del equipo total no debe superar los 30Kg.

**Consulta 36:** REGLON 27 "Respirador adulto" ¿Puede tener autonomía de 1Hs?

**Respuesta 36:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 37:** REGLON 28 "Servocuna radiante" ¿Es necesario la porta tarjeta de identificación de paciente?

**Respuesta 37:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 38:** REGLON 28 "Torre de laparoscopia" ¿Es necesario que cuente con 4 puertos USB?

**Respuesta 38:** Debe ajustarse al pliego.

**Consulta 39:** REGLON 28 "Torre de laparoscopia" ¿Pueden aceptarse equipos solo para laparoscopia rígida?

**Respuesta 39:** Debe ajustarse al pliego

Dirección de Administración y Operaciones

Hospital Dr. René Favaloro SAMIC

Rafael Castillo, 14 de marzo de 2023



Lic. Pablo Bellizzi  
Dir. de Administración  
Htal. Dr. René Favaloro SAMIC

